Liber sextus

ua ut ē nūmismis. Et aduerit q̄ va-
lor pecunie attendit seu mēsuratur
indigentia hūana dicit tñ aliq̄ q̄
principēs iponūt nūmismati valorē
et secū dñ valorē sibi iposuit cū mu-
tabilia mēsurat. Tñ istud nō videt̄
vex q̄ posteo q̄ nulla essent nūmif
mata z re x faceret obulum non pos-
set facere q̄ cū mutaret contra pin-
tam vini potest tñ bene nominare
sed nō sic valorē imponere. Est tñ
aduertendū q̄ iā aliq̄ currētē mo-
stra sit rex aliā fabricaret posset in
ordine ad precedētē precitū iponere
Et dico q̄ si secundū relationem ad
humanam indigentiam non tñ va-
leat peccabit rex et iniuste sup̄ com-
munē populū lucraret. Tñ notū est
q̄ nūmifima nō ē certa mēsurā ve-
nalium nisi scdm̄ relationē ipius et
illoz ad hūanā indigētiā. Et iō si
rex facere t nūmifima valere vitra i-
digētiā humanā peccare nisi forte
pp̄ cōe bellū vel aliquaz aliā neces-
sitate cōmunē excusaret a pctō. Q̄
enim q̄ valor pecunie indigētia hu-
mana mensure. Et h̄ forte nos non
indigeamus ad n̄as necessitates
auro vel argēto. tñ diuites indigēt
ad excessus suos. z appar̄ suos ex-
teriores. Tñ cum valor pecunie mē-
suratus fuerit secū dūm p̄oportio-
nē ad humanā indigentia oīa com-
mutabilia poterūt appreciari secū-
dum p̄portionē ad pecuniā. Et sic
p̄ q̄ licet sit vna principal̄ mēsurā
cōmutabiliū scz hūana indigentia
tñ nō est inconueniens esse mediā q̄
mēsurata per primā poterit relinq̄
mensurare.

**Dominiū autē iustū
et paternum non idem his
sed simile. non enim est in
iusticia ad ea que ipsius si-**

**placiter. possessio autem et
filius.**

Sciendum est secundū q̄
restat vna difficultas vtrū ius poli-
ticum differat a iure dñario pat-
no z vxorio. Pro cui⁹ solutione est
aduertendū q̄ ius politicū ē ius
seruandi debitū ordinē inter ciues.
Tñ ciues sunt q̄ sub eodē p̄cipatu
sunt cōmorantes vt puta in viuēdo
acquirendo z possidēdo. S; ius dñ
natiū ē ius seruādi debitū ordinē
inter dñz z seruū ita q̄ sicut seruus
requirit bonū dñō pcurat ita econ-
uerio o; q̄ dñs seruū custo diat; de-
fendat ius x̄o paternū ē ius seruā-
di debitū ordinē inter parentē z p̄cē.
Tñ ius est q̄ p̄ prebat nutrimentū
z doctrinā nillo z ecōtra filius patri
erddat honorē reuerentiā z obedie-
tiā. S; ius vxoriā ē ius seruādi debi-
tū ordinē inter virū z vxorē. Tñ ius
ē q̄ sicut vir prebet honorē vxori q̄
vxor p̄pter virū honoratur sic mu-
lier reddat viro debitū famulātū. Et
sic patet differētia inter ius politicū
seu ciuile et alia q̄ ius politicū ē
inter partes ciuitatis z inter ciues.
Alia sūt iter partes dom⁹. Tñ q̄ p̄
pres dom⁹ sunt seru⁹ marit⁹ vxor
pater filii⁹ zc. etiā ius politicū ē in-
ter personas diuitas imp̄prie et
vīu bonoz sed alia sūt inter perso-
nas cōiūctas in vxorioz istoz ser-
uus est tanq̄ possessio dñi filii⁹ sicut
pars patris vxor x̄o est viro cōiū-
cta. Sic iustū politicū ē inter eq̄les
personas quo ad dñari sed non alia
iusta. Tñ pater familias naturaliter
principatur seruo vxori z liberi etiā
iustū politicū ordinatur a q̄ suffi-
cientiā vite alia ad sustentatiōez et
conuersationē vite humane. etiā ad-
uertendū q̄ quantū ad o; bona

Ethicorum

diuisa q̄ h̄nt pater. fili? v̄p̄oz. feruus
est? politicū r̄ p̄nt ad iurē h̄nt legi
eimas actōes recurrere e d̄m̄ncem
politice. q̄: vt sic nō se h̄nt sicut d̄ns
seruus vel pater r̄ fili? s̄ p̄ modū ci
uili. S̄z q̄tū ad bonā q̄ habēvt con
iuncta nō est inter eos iustū politicū
Et istud. p̄bat aris. q̄: nō ē iustū poli
ticū ad qd̄ nō ē iustū. s̄z inter ista n̄
est iustū q̄z oīa sūt iāq̄z partes pos
sessionis patris. Et iā ad illos nō est
iustū vel iustū si m̄p̄r ad q̄s n̄ fert
lex. s̄z ad ista nō fert lex. An̄ p̄ nullā
legem pater punit a p̄ncipib? vel
legib? si percussit filiū saltē an̄q̄z
sit adult? Et ita de d̄no et seruo Et
ex oības istis p̄quid sit dicendū ad
rationes. Ideo ponitur.

Conclusio responsalis

Summa ē mēsurā saltē m̄n? prin
cipalis rex? p̄mutabilis. Que p̄clo
relinq̄t p̄bara in primo articulo

Politici autem iusti

hoc quidē naturale est hoc
autē legale. Naturale qui
dez quod v̄biq̄z habet ean
dem potentiam et nō in vi
deri vel nō etc.

Uent v̄p̄ sit aliq̄d iustū nafale
An̄ primo q̄ nō. q̄z nulla ē iusti
cia naturalis cū oīs iusticia sit d̄ns
moralis q̄ per cōsuetudinē acquir̄t
Arḡ sc̄do sic. Cōditiones hoim n̄
sunt naturales. ergo iura non sunt
naturalia. In oppositū ē aris. in tex
tu. Pro cuius solutione

Sciendum est primo q̄

hoies p̄nt triplices habere d̄nos pu
ta deū naturā r̄ p̄ncipē. respectu dei
hoies dicūt habere iura diuina. An̄
oīa q̄ cōtineēt in sacra scriptura q̄ nō
cognoscunt cognitis terminis v̄l q̄

nō deducūt ex illis p̄ncipiis vel q̄ si
sunt statī p̄sona illis p̄ncipiis d̄cūt
esse de iure diuino. S̄z iura nafalia
sūt ipsa p̄ncipia practica quib? affē
tim? cognitis teris ex nāli inclinatioe
intellect? vel p̄sonas deduce ex ip̄is
Et adūte q̄ prima p̄ncipia p̄p̄ d̄nr
iura nature. r̄ sc̄do. i. p̄sonas d̄nr iu
ra gentiū. ita q̄ iura gentiū vel ius
gentiū non est nisi conclusio dedu
cta ex p̄ncipiis practicis. et abo p̄nt
dici iura nature d̄nr iura nature q̄z
aīa rōnalis ex vi nature sue d̄teriat
ad ea s̄z d̄stet a p̄ia sine rōcinatōe
a sc̄do p̄ rōcinatōe. alit̄ t̄n aliq̄ vos
cāit? nafale et dicit q̄ ordinatōes
r̄ p̄cepta instituta circa vitā h̄uanā
cōsona t̄n rōi vocant̄ iura nature s̄z
cut cōsuetio maris et feie. p̄creatio
liberor. v̄l illate repulsiō. dicit v̄l
teri? q̄ sup̄ ista rō apponit nobilio
res ordinatōes p̄ rōcinatōe r̄tales
vocat̄ in s̄gētū. q̄z rōcinatio p̄pa est
hoib?. an̄ ad huc dicit aliq̄ r̄dicunt
q̄ q̄dā expedit̄ oī ciuitati b̄n se h̄nt
ti r̄obseruatōes vocant̄ iura nature
q̄ p̄gruūt ciuitati defectuose q̄ alias
tibi nō cōueniēt et in obseruatione
ip̄soy inueniēt iustū legale q̄dā sunt
q̄ in d̄r̄hē p̄ueniūt ciuitati et si ad al
terā p̄tē p̄ p̄ncipē vel p̄suetudinē de
terminent̄ t̄nc etiā vocat̄ iustū lega
le vel ciuile. alia t̄n et alia rōe vt alī
as visū ē. alia sūt iura legalia v̄l ciui
lia. et alia rōe ciuilia dicūt legaliaz
alia rōe ciuilia. legalia q̄ a lege po
sita sūt r̄ nō h̄nt v̄j a nafa. s̄z d̄nr ciui
lia q̄ sūt alia r̄ alia in alia r̄alia ciui
tate. Et adūte v̄lteri? q̄ accipiendo
nafale large oīa iura p̄nt dici nafalia
p̄rio aliq̄ sūt nafalia q̄ intellect?
assentit̄ eis cognitis teris ex nafali
inclinatioe. sc̄do q̄ deducūt ex ip̄is
sicut p̄clusōes tercio. q̄z oīb̄ ex eis
nō t̄n tāq̄z conclusōes. sed tāq̄z de
terminatōes voluntarie p̄clusōnū

Libet quintus

Sciendum est secundum

quod dicitur astra difficultas utrum iustum politicum quod dividat iniustum naturale et iustum legale. Propter solone supponitur quod secundum eodem ipositione vocati civile et politicum idem importat. ideo quod dicitur de uno dicitur de alio. Et adverte quod iustum civile capit tripliciter. scilicet pro parte civiter et communiter. Communiter est omnem illud quod legislatoris vel eodem bonum respicientibus precipiunt vel exhortantur. Et sic omnem iustum quod est opus voluntatis diceretur iustum politicum vel iustum civile. Sed iustum politicum civiter capit est quod respicit bonum civitatis. id est distinguat ius paternum et proprium dicitur. Sed pro parte est quod attendit penes precepta seu statuta vel consuetudines alii cuius specialis pollicite vel civitatis ut puta quod sur sic vel sic puniat. dicitur etiam quod ius naturale tripliciter accipitur scilicet pro parte civiter et communiter. Civiter est omnem ius quod ex se vel hinc omnem legis ponit quod scilicet ex vi nature vel morum. Et de isto dicit tullius quod istud ius est quod opinio genuit. sed quedam vis in natura generat. Sed pro parte est instinctus quidam naturalis quod sine usu rationis homines diriguntur in finem suum. vel omnem illud cui intellectus practicus sine ratione apprehensus terminis assentit. Et legisse istud ius naturale distinguunt ius positum et vocant ius positum omnem illud quod est instinctum aut principia practica naturalia concessa aut quod concludi ex dictis principibus per inductionem rationis naturalis vel quod ratione eius personarum precipit et hoc est melius quod illud quod extralibris principibus concludit. quod illud vocatur etiam ius naturale vel ius gentium ut iam visum est. Et istud puta possit unum aliquid legisse dividunt in ius gentium et civile. Gentium omnem quod recta ratio iubet quod dicitur idem pro omnibus. Civile quod specialibus consuetudinibus. necessitate

tibus. vult statibus introducit. Sed civis sine est omnem ius recte positum sive sit in natura sive innatis consonum. Et per ista quod quid sit dicendum ad difficultatem. An si iustus politicus accipere communiter in ebra diversis coincideret cum diversis. sed si capiatur pro parte vel communiter notum est quod illa divisio est bona et quid sit dicendum potest satis videri in primo notabili. An iusticia proprie dicit naturalis quod consentiens humane nature sed non quod sit generata in nobis per naturam. Ad secundam dicitur quod humane considerationes sunt naturales quo ad inclinationes sed perficiuntur per voluntatem et assuefactionem. Ideo ponitur.

Conclusio responsalis

Ponendum est ius naturale distinctum a iure divino politico. Que conclusio relinquit probata in primo articulo.

Existentiibus autem iustis et iniustis dictis iniustum facit quidem et iustum operatur quo modo volens quis ipsa operatur. Quomodo autem nolens neque iniustum facit operatur iustum et cetera.

Veritatem utriusque iustificacionis sit in iusto. Arguitur primo quod sic. quod omnis iustificacionis est iustus ergo. Arguitur secundo sic. quod licet facit iniustum volens est iniustus sed omnis iniustificacionis est huiusmodi ergo. In oppositum est aristoteles in textu. propter solutionem.

Sciendum est primo

quod omne iniustum est alteri nocum et uti nocere. Et nocum est potest inferri vel ex ignorantia vel passione vel electione. Et si ex ignorantia hoc est de

Ethi corum

oliteer vel ex ignorantia v incibili v
 inuincibili. Si vinciibili v hoc e ex
 ignorantia crassa vel affectata. et se
 cundum hoc factis pater quid dicen
 du. An si nocumentu ex ignorantia
 affectata inferat iam reducit ad no
 cumentuz ex passione vel electoe et
 illud e pelus qz nocumentu qd ifer
 tur ex ignorantia crassa Si ex passioe
 hoc est duplici aut ex passione nat
 urali vel hūana seu necessaria scdo
 ex passione hituali Et dr passio ha
 bitualis q ab habitu prauo inascit
 sed qz homo statim obiecto presen
 te ppter habitum. inclinantem pas
 sionatur repentine diuturne vehe
 menter aut breuiter extra modum
 et exigentiam obiecti et nature. Et
 tale nocumentu reducit ad nocu
 mentum ex electioe et habitu Sed
 passio naturalis dr qcumqz nō ppf
 habitum sed ex sensibilibus natura
 liter infertur vt timor/ spes/ gaudiū
 et sic de alijs humana siue necessa
 ria dicit que in ipa natura hois ne
 cessario habet originem vt sitis fa
 mes/ infirmitas aut hūi smōi. Et
 est aduertendū q istas passioes hu
 manas distinguim⁹ contra natura
 les non qz nō sūt naturales sed qz
 sic loqui videt aristoteles Et aduer
 te q istaz passionū quedē sūt ita ve
 hemētes qz nature sūt mouere constā
 tem virū vt timor mortis extrema
 fames Alie sūt debiles que nō mo
 uent constantē virum ad peccan dū
 Similiter electio est quandoqz ex
 habitu firmato. et quandoqz ex dis
 positione ad habitum. et ex ip sis
 possunt haberi sex gradus nocumē
 ti. primus ex ignorantia inuincibi
 li. iechus ex ignorantia crassa ter
 tius ex humana v naturali passioe
 cadente inconstantem virum quar
 tus ex debili passioe naturali v hu
 mana quintus ex electione secundū

dispoez. Sextus ex electione scdm
 habituz de nocumēto illato p igno
 rantiam affectatam dictum est quo
 modo reducit ad nocumentum
 illatum ex passione vel electione.

Sciendum est secundo q
 reit at alia difficultas vtrum inferre
 nocumentuz et iniustificare pueritā
 adiuitē. Rndet breuiter q licet
 ista sint idē. nō tñ cōuertibil ster. nā
 licet omne iniustificare sit nocumē
 tū inferre nō tñ ecōtra An latroni q
 suspendit inferit nocumētum nō ta
 mē sibi infertur iustuz Similiter li
 cet mare mercatorib⁹ nocumētum
 inferat nō tamē iniustificat neqz ta
 le nocumētū dicitur eē iniustū sed in
 fortuitū. id mercator solūde sola for
 tūa cōqueri debet Agit ei ibi mare
 tanqz res iaiata sicut agens p igno
 rantia inuincibilē qui non dicitur
 neqz bene neqz male agere Itē si ml
 les iniuste obideretur in castro suo
 opararetur eniz scdm iusticiā si ad
 defensionē castri emitteret sagittaz
 in medio inicozū vbi forte pater su⁹
 captiuatus interficeretur illi portat
 nocumentum et tñ non iniuste Ex q
 sequitur q iniustificare non ē nocu
 mentuz inferre sed est contra ratio
 nez nocumentum inferre. Sed di
 ces vtrum ille qui p ignorantiam
 crassam inferit nocumentum dicat
 iniustificare. dico q dicitur iniusti
 ficare priuatiue qz nullum actum
 positiuuz habet supra nocumentuz
 ideo dicitur iniustificare priuatiue
 et tale peccatum dicitur esse dignuz
 venia nō autem illud quod sit ppf
 debile passionē. et sic pater q iniu
 stificas ex electione vel leui passio
 ne dicit esse iniustus. sed ille q opa
 tur ex graui passioe nō dr eē iniust⁹
 et p ista pz qd sit dicendū ad rōnes.
 vñ iniustificas peccat cōtra iusticiā
 f. iij.

Liber quintus

sed non tñ p̄ hoc sequitur q̄ hoc fiat p̄ iniusticiã, notũ ē cñ q̄ aliq̄s p̄t nō esse iustus q̄ tñ nō est iniust⁹ vñ sicut iusticia est habitus ita iniusticia. And habitus est propinqua dispositio ad actũ iō p̄t dici q̄ iniustificare nō ē p̄p̄ius act⁹ iniusticie s̄ iniustificare ex electione. iō p̄itur

Conclusio responsalis

Iniustificans ex electione vel leui passione dicitur no cumentuz inferre et iniustus.

Reutrum enim vere est volentem iniustum pati vel non sed innoluntarium omne quemadmodum et iniustum facere omne voluntarium etc.

Veritur vtrum aliquis volēs patiat̄ istũ sē vtz volēs iuste patiat̄. i. volēs sibi enenire vtrũ iuste p̄ illud patiat̄. At̄ p̄io q̄ sic qz volēs añs vult p̄hs. S̄ per p̄hs iniuste patit̄ vt p̄ de volente potare excessiue ad q̄ sequitur ebrietas p̄ quã iniuste patit̄ igit̄ zc. Secũdo Contract⁹ vsurari⁹ ē iniustus z vn⁹ iniuste patitur et tamen est voluntarius igitur. In opposituz est aristoteles intertz qz voluntarium et innoluntarium sunt opposita similiter iniustum faceret iniustuz pati sed iniustum facere est voluntariuz s̄ iniustum pati est innoluntarium p̄ illam regulam topicam si oppositã in opposito z ppositũ in ppositio. Pro declaratione

Sciendum est primo q̄ quattuor mōis aliq̄s dicitur iniuste pati volēs. Primo qñ volũtate tacita vult illud euenire vt pura si pe-

trus vellet q̄ suus vicinus furaret sibi sequi vt postea faceret ip̄m capi si vicin⁹ caperet equũ fortis fortis iniuste pateret volēs z q̄ iniuste p̄ q̄a ille a iusticia posset iuste capi z puniri qz volũtas tacita nō dat licentiã accip̄ē di ill⁹ Sc̄dus casus si volũtas nō sit integra. i. nō cadēs supra totã actionē ex plũd martirib⁹ q̄ volebant pati p̄ christo nolebant tñ pati ab illo ne ille dānaret̄ finaliter z sic quĩs volebāt pari tñ iniuste patiebant Tertio qñ volũtati abfolute p̄mixta ē volitio cõditionata vt q̄ mutuat nollet soluere extra sortē si posset. sed qz indiget plus vult incurrere illud dānũ qz nō habes atqz iste velit dare. tñ iniuste eb̄ eo accipit Quarto qñ voluntas est ligata sicut est inpueris si eni puer vellet v̄dere totuz suũ et alter acciperet iste puer iuste damnatur qñ volens similiter diceret de infirmis qui petũt semper nociua commisi ille qui debet gubernare det sibi qd̄ petit iste infirmus iniuste patitur e volens quia ipse vult illud accipere et cetera: Et si dicas ergo sequit̄ qz existens in passione ergo existēs in passione temperantie dans aliquid amasse sue quod iniuste pateretur dico qz nō ē simile qz iste peteret nō ligari Nã peteret ip̄etui passio nis resistere Et si diceretur de male habituato q̄ patit̄ qz iste peteret nō habituari tãeo p̄pe iste q̄rtus casus debet intelligi de illis in q̄bus voluntas est ligata nō exculpa.

Sciendum est secũdo q̄ aliter loquitur aristoteles hic de voluntario et intertio Nã intertio vocat illud esse voluntarium cuius voluntas est aliquomod̄ causa. Sed hic vocat voluntariuz illud quod voluntate expressa integra sumpti et tñ

Ethicorum

bera est volitū et est loquitur de involū-
tario q; hic vocat involuntariū qd hz
voluntas velit. tñ illa volūtas si est
exp̄ssa integra vel simplex libera
sz interio vocat involuntariū quod
nullo mō est volitū. sicut est purū vio-
lentū vel illud quod est ignorantia
inuitabili ignoratū. Sz dubiū est
vtrū p̄d. g? possit repetet rē suā ma-
le exp̄ssaz. Dico q; nō q; quibz pōt
dare rem suam pro nichilo si velit.

Quī qui patit̄ damnū v̄ volūtatē ex-
p̄ssa nō ligata vel integra vel sim-
plici volūtarie vult et tūc non patit̄
iniustū volens. Prē nullus patit̄ in-
iustū qui nō hz min⁹ debito. sed iste
non habet minus debito. quia licet
iste voluerit scd̄z primū iudiciū tñ ē
compos mentis et nō hz volūtatē
ligatam. Similiter nullus vult
se alienare a re sine nisi propter hz-
bere qd sibi placet aut honozis aut
delectationis. Sz sic secundū suā exi-
mationē nō damniificatur sed lucratur.
igitur iste nō patitur iniustū.
Comutabilia em̄ sunt appetenda
secundū existimationē comutantū
luxuriorum indigentias non solū
indigentias necessariorū sed etiam
superiorum. Nota tamen q; aliq;
sunt hoi q; hō nō potest comutar̄. pu-
ta vitam yocem filios. quia istomō
iniustū facere est legibus et com-
munitari. Ideo in istis non potest al-
teri auctoritatem dare damnifican-
di ipsum in talib⁹. et sic patet quid
sit dicendū ad questionem et ad ra-
tiones. Ideo ponitur.

Conclusio responsalis

Nullus volens voluntate expressa i-
ntegra simplici libera patitur iniustū
et hoc volebat habere aristoteles

Acrit̄ vtrū iudex debeat iudi-
care secundū allegata et pro-
bata vbi scit oppositum. Et arguitur

primo q; sic. q; iudex debet iudi-
cat̄ scd̄z illā noticiā quā hz vt iudex
sz vt iudex non hz noticiam nisi scd̄z
allegata et pbata. igitur. Scd̄o sic
q; iudex d̄z facere qd ē cognitū lege
sed cognitū ē lege cōdēnare ad mor-
tē vtrū innocētē si fuerit conuict⁹
igit̄. In oppositum arguitur quia
melius est scandalum nasci q; ve-
ritas relinquatur. igitur. Pro de-
claratione.

Sciendum est primo q;

iudex pōt scire oppositū illi qd per
testes pbat̄ dupliciter. Primo mō
quādā suspitione et presumptione
et tūc dicit q; ista nō sufficit ad iudicā-
dū contra testes nec ad nō iudican-
dū. patet quia noticia non sufficit i-
iudice que non sufficit in teste sed in
teste non sufficit q; sciat quādā p̄su-
ptione vel suspitione vel opinione
igit̄. nec illud sufficit in iudice. Se-
cūdo mō pōt scire noticiā certitudi-
nali puta q; vidit vel audiuit etc. et
tunc dico q; cōtra illā nunq; iudicaf̄
d̄z q; ius oppositū p̄ testes p̄bet. di-
cit em̄ saluator non sequens turbā
ad faciēdū malū nec plurimoz acq-
escas sententię in iudicio. Item me-
lius est hoi p̄ veritate supplicii pa-
ti q; pro adulatione beneficiū acci-
pere. Et si peras qd iudex in hoc ca-
su fatere debet. Dico primo q; non
d̄z comittere alteri illā causā. q; ita
bū peccaret: ac si iudicaret. ois enī
act⁹ siue bon⁹ siue mal⁹ magis im-
putatur precipiētī q; obedienti. sed
iudici est illicitū cōdēnare innocētē
igit̄. Scd̄o dico q; si iste iudex habeat
superiorē bonus est q; cām remittat
superiori cū tñ tali scientiā quā hz
de illa cā et si cogat̄ a superiore iudi-
ci scd̄z veritatē. si aut̄ nō habeat su-
periorē iudicet scd̄z veritatē et gra-
uiter puniat testes tales.

Liber quintus

Sciendum est secundo q

circa istam materiam scilicet in adiffi-
cultas comunis vtrum iudex corru-
ptus ferens sententiam magis pec-
cet q̄ pars corruptus. Pro decla-
ratione est aduertendū q̄ iudicium
humanum cōmuniter quattuor mo-
dis subuertitur scilicet timore, cupidita-
te, odio, et amore. In duobus primis
iudex dicitur corrumpi p̄ partes, in
illis duobus iudex non dicitur cor-
rumpi p̄ partem, sed per seipsum. iō
questio proprie debet accipi in duo-
bus primis modis. Et aduerte tñq̄
iudex cupiditate corruptus magis
peccat q̄ corruptus timore, patet,
quia duorum peccatorū eiusdē gene-
ris illud qd̄ est magis voluntarium
est peius sed illud quod fit per cupi-
ditatem est magis voluntarium.

Igitur etiā peccatū ex industria est
magis q̄ peccatū ex passiōe, tñc po-
test responderi ad rationem q̄ pars
corruptus incuriendū timore ma-
gis peccat q̄ iudex corruptus pars
quia quando sunt duo concurrētia
ad vnum malum ille magis peccat
cuius volūtas p̄ualet et cuius volūta-
tem alter sequitur, sed sic est in casu
igitur. Secūdo dico q̄ iudex corru-
ptus p̄ cupiditate magis peccat q̄
pars corrupēs probatur qz qñ sunt
duo concurrentes ad vñū peccatum
ille magis peccat qui sua mala volū-
tate potest subuertere leges et iura
q̄ ille qui non potest subuertere. s̄
iudex qui habet auct̄ oritate potest
hoc facere alter non igitur. Item
In genere peccati malus est pecca-
tum vendere rem non suam q̄ eme-
re rem non suam. Nam vendere rez
non suam est totaliter contra natu-
ram venditionis, sed emere nō suuz
non est sic contra naturam emptio-

nis qz semper emimus que nostra s̄
sunt, sed iudex corruptus per cupi-
ditatem vendit rem non suam qz
tem alterius partis. Ex quo sequit̄
q̄ magis peccatū est glezia, i. vendi-
tio spiritualiū q̄ scirach. i. ēptio cas-
rum: qz glezia vendit non sua et sci-
racus emit non sua. Ex istis sequit̄
q̄ qñ duo cōcurrūt ad vnum pecca-
tum ille magis peccat cuius op̄ est
magis voluntariuz. Et sic patet qd̄
sit dicendū ad istam questionem et
ad rationes questionis, ideo ponit̄

Conclusio responsalis

Iudex certitudinaliter sciēs oppm̄
illozum que testes adducunt non dy-
iudicat sc̄z allegat̄ pbata. Que
cōclusio relinquitur probata in pri-
mo notabilis.

De epylzeia vero et e-
pylze qualiter gec habent e-
pylzia quidem ad iusticias
epylkees. Epylkes autem
adiunctum proximum est
dicere neqz eniz vt idem ne-
qz vt alterum henere vide-
tur intendentibus etc.

Veris vtrum epylzeia sit virtus
Et arguitur primo q̄ non quia
oēz virtutē quilibz volēs operari po-
test habere s̄z soli iudices p̄nt habere
epylzeiam. qz soli illi hñt interpre-
tari leges igit. Secūdo af. nulla
tus opponit̄ alteri virtuti, sed epyl-
zeia opponitur iusticie qz videtur fas-
cere aliquid contra iusticiam. in op-
positum est Aristoteles in hoc quin-
to. Pro declaratione.

Sciendum est primo q

Ethicorum

q̄ circumstantie singulares cadētes
circa actus h̄ianos sunt quasi infi
nite iō legislatores nō tenentur ne
q̄ p̄nt cadendo leges respicere ad
oīs ut as circumstantias. sed ferit
q̄s cōmuniter aspiciendo ad aliq̄s
circumstantias communitores. Est
tamen aduertēduz q̄ dato q̄ leges
sint vn̄uersaliter late. tamen vn̄i
uersaliter nō sunt tenende. nec etaz
ferens leges intēdit q̄ vn̄uersaliter
teneantur sed sōli q̄cunq̄ nō emer
git casus exiēs exceptionem legi
q̄s im̄ ov̄t plurimum iustum est op
ari sc̄dm legem scriptā et aliq̄n licz
raro esset iustum imo q̄nq̄ oportet
operari preter legē et aliq̄n cōtra le
gem scriptam. Et ad videndū quid
sit epylzeia est notandum q̄ dupli
cis sunt iusta. quedam sunt scripta
que i scriptura sunt determinata que
dem sunt non scripta. Et ista sūt du
plicita que dē sunt cōmunia que q̄si
omnibus sunt nota ut q̄ oz benefa
cere b̄n̄facientibus. Alia sunt pticu
laria q̄ sūt p̄missiones seu excep
tiones iustoz p̄munium et circa ista
iusta est epylzeia. ita q̄ epylzeia est
habitus inclinans hōiem ad recte
se habendū circa exceptiones iusta
rū causarū. et dico q̄ ē virtusq̄ oīs
habitus electus dirigens haben
tem circa illa quibus cōtingit bene
et male vti ē habitus virtuosus sed
epylzeia est h̄mōi igitur. Unde epy
lzeia inclināt circa directionē legis
scripte qua contingit bene et male
vti tam sc̄bz excessū minus iustēdo
legi scripte q̄ circa defectum puta
nimis recedendo a lege scripta be
ne ergo vti circa determinat ionē le
gis scripte indiget virtute et illavo
catur epylzeia.

Sciendum est secundo q̄
epylzeia nō est solum interpretabile

gem sed solum i legislatore ad quā
hoc spectat. vñ lex d̄z interpretari q̄n
p̄pter d̄n̄plicitatē verborū est d̄n̄bi a
sententiaz determinare in qua sentē
tia d̄z intelligi spectat ad legisla
tozē et hoc solum spectat ad legisla
tozē. Sed si lex indeterminata ferē
tia fuerit intellecta tūc quis p̄t iu
dicare q̄ talis casus sub tali lege nō
p̄prehendit̄ q̄ intentio legisla
toz nō erat talē casū p̄ talē legē m̄ia
re. etiā p̄t fieri iudiciū de augmen
to et diminutione delicti et ita pōne
legis diminutione vel augmenta re et
istud nō ē i p̄tati legē sed ē vti lege
sc̄bz intētionē legislatoris. et aduer
te q̄ si aliq̄s casus acciderit sc̄dm le
gē bonū est q̄ si sit inferior iudex q̄
habeat recursum ad cōditorem legi
sed si cōditor legis nō sit tūc iudex
inferior p̄t interpretari legē dubiā
et illum sensus accipere qui videtur
sibi magis rationalis nō t̄nq̄ in
terpretatio legis a iudice inferiori
multū distat ab interpretatione le
gis a iudice superiori. quā interpretatō
a iudice superiori dat vigore illi sen
sui s̄z nō a iudice inferiori sed solum
sue sentētie et. Ex quo sequitur q̄ si se
cū dū epylzeiam indicet dari m̄ia
noz pena q̄ lex dicitet. hoc etiā nō ē p̄
legem quia hoc fit sc̄bz rectam rati
onē. Est t̄n̄ aduertendum q̄ differē
tia est inter iustum legale scriptum
et iustum simpliciter. quia iustum le
gale scriptum non est iustum forma
liter sed solum materialiter et per
accidens immo contingit ipsum eē
iustum et aliq̄n nō. Sed iustum sim
pliciter stat in opere interiori. Ex q̄
sequitur q̄ iustum epylzeies est me
lius iusto legali predicto modo. et
sic patet quid sit iudicandum ad rati
ones. ideo ponitur.

Conclusio responsalis

Liber sextus

epylreia est virtus moralis, que cō- q̄ facit quattuor, q̄nq̄ sex sc̄d̄ q̄ me-
clu slo relinquitur prabata in pri- lius ē. vñ licet secūdu reglā cōemiu
mo notabili, s̄i redendū ē vnicutq̄ q̄ sūū ē. t̄ste

¶ **¶** Si vix epylreia possit eē hī cū dū casū cōtingentē q̄nq̄ non ē red-
tus dirigens ius naturale sicut ius tendū, vt furioso nan reddēd̄? gla
legale. Et arḡ q̄ sic, q̄ ius nāle in dius, 7 sic patet q̄ si capiatur iustū
diget directione q̄ a iussōe essem? materi ale primo modoc̄t sē per ius
equalis libertatis q̄ non bonū eēt stum et omne sibi conarium iutu-
Sed o ar. sic videmus monstra accl sum propter quod in ipso nulla est
dere, ergo in natura sunt de factis directio. Sed capieddo secūdomō
et per cōsequens indiget directioe indiget q̄nq̄ correctione propterea
¶ In oppositū videtur esse cōmū- sus repugnantes regule cōite
nis opinio doctorum.

¶ Sciendum est primo q̄ natura pprie nō dicitur peccare in
suis oparationibus, q̄ si mōstrae ue-
nirēt hoc non puenit a natura sc̄d̄ ob
ipeditētis contingentibus. Notū
est ei q̄ natura facit depossibilitibus
quod melius ē igitur non dicit pec-
care, q̄ semper operatur secūdu q̄
melius pōt opari. Est tñ adu exten-
dū q̄ ius naturale pōt accepti dupl
citer, vno modo prout cōsonat ope-
ri nature sc̄d̄m omnē casum cōtingē-
tē 7 sic nō pōt determinari lege q̄
infiniti cas̄ ppter diuersa impedit
mēta contengere possunt, in quib̄
et iaz natura operatur sc̄d̄m q̄ mell
us est, tō ibi nō pōt esse determina-
tio. Aliom odo accipitur iustū natu-
rale prout cōsonat operi cōmunina-
ture. Ande opns cōmune nature ē
opus in quo natura nō est ipedita,
7 tale iustū pōt bene cōprehēdi
7 regere tale iustū sic acceptum nō
est semper iustum neq̄ tenendum.
Natura enim non semper obseruat
in opere suo regulam cōmunē im-
mo illam modificat si impedimen-
ta contingant vt sēper factat de pos-
sibilitibus quod melius est. Ande na-
tura secūdu regulam cōmunem facit
quicq̄ digitos in vna manu, tñ se-
cūdu impedimenta prouentia q̄n

¶ Sciendum est secundo q̄ circa dicta incidunt alique difficulta-
tares. ¶ **¶** Prima vtrum secūdu ius
naturale omnes homines de bean
esse equalis libertatis. ¶ Pro solutio-
ne est aduertandum q̄ si omnes ho-
mines secūdu virtutē viuere vel-
lent certe non videro quin non essent
equalis libertatis, s̄ propter pecca-
ta multorum oportuit illud ius mo-
derare cōstituendo aliquos super-
iores vt defectus haberent corrige-
re 7 regi concessa est supertoritas si-
bi a communi auctoritate ciuim
Et sibi non licet ledere quē quā nō
si delinquerēt 7 sic oēs sunt que libe-
ri sicut rex, nisi per peccatū libertā-
tē eoz perdant, vnde dato etiam q̄
omnes essent equalis virtutis 7 si-
miles in anima ad huc nō essēt oib̄
cōcessa equalis libertas, q̄ nō essēt
similes in corpore, ideo ad hoc q̄
sūt eq̄lis libertatis oportet q̄ sūt eq̄-
les 7 in corpore et in anima q̄ sa-
men natura non facit. 7c. Et ideo di-
cit aristoteles q̄ aliqui sunt natura-
lit serui aliqui liberti sc̄d̄ b̄rias icor-
pore 7 b̄rias in anima. Secūda disti-
cultas vtrum de iure naturali oia de-
beant esse cōmunia dico q̄ multū
diuersimode exponūt istud, tamen
pro nūc dico q̄ terra sialia rec. sicut
cōmunia ante eozum approprietati

Ethicorum

nem. s; postq̄ sūt appropriata de iu-
re naturali ē q̄ oīa maneant appro-
priata vel pōt dici q̄ omnia sunt cō-
munita iure naturali si q̄libet vell; z
vivere scōz q̄ oīz id eo q̄ dicitur q̄ oī-
a sunt cōmunita de iure naturali d; z
elligi cōditionat̄ puta si oēs virtu-
ose vivere vellent. Tertia difficul-
tas vtrū in legislatore possit esse de-
fectus. Dico pprie q̄ nō qz facit de
possibilibus quod melius est. nec in-
tendit ponēdo legē q̄ ipsa semp ob-
servetur scōz sententiā verborū id ē
scōz q̄ verba sonāt sed q̄ casu rigē-
te modificetur vel non teneatur. et
per hoc patet q̄ etiam in lege non ē
defectus si intelligatur secundū in-
tentionē legislatoris z secundum q̄
verba sonant. sic patet qd sit dicen-
dum ad rationes. ideo ponitur.

Conclusio responsalis

Epyletia non potest esse habitus di-
rigens ius naturale sicut ius legale
que conclusio relinquatur probata
in primo notabili.

Utrum autem contin-
gat sibi ipsi iniustum face-
re vel non. manifestum est
ex his que dicta sunt que-
dam quidem enim sunt ini-
ustorum secundum omnē
virtutez a lege ordinata pu-
ta non iubet se ipsum inter-
ficere lex. que autem non
iubet prohibet etc.

Veritur vtrum aliquis possit
sibi iniustum facere. Et arguit
q̄ sic qz aliq̄s pōt facere sibi p̄ra p̄
hibitionē legis vt pura iterficiēdo

se igit̄ Sed ille iniustificat sibi q̄
volens infert sibi nocumētū s; mul-
ti sunt tales vt p; de illis q̄ desperāt
z. in oppositum est aristoteles in-
textu p̄ declaratione.

Sciendum est primo q̄

mens aristotelis est q̄ nullus pōt si-
bi ipsi iniustū facere patet qz nullus
patit̄ iniustū volēs s; q̄ seipm dānt̄
ficat vult illud dānū recipere gnōn
paritur iniustū z p̄ oīs nō facit sibi
ipsi iniustū. itē iniustum facere ē pl^o
sibi accipere de lucro vlt̄ min^o de dāno
z iniustū pati ē min^o habere ī lucro
vel plus in dāno si q̄ aliq̄s faceret
bi ipsi iniustū plus accipet de lucro z
minus de dāno qd falsum ē Exem-
plum pōt dari vt si inuasus ab alio
tū noceat inuasori q̄tū inuasor si-
bi nocet non iustificat sed inuasor ē
iustificat iqtatio aggressus ē iuri-
am s; si vterq; vniū aggressi sunt
tūc neuter iniustificat aliu s; ambō
iniustū tū fecerūt ciuitati vel p̄ci-
pi z cōpellūt ad emēdā itē nō videt̄
scōz quā specie iniustificatōis aliq̄s
dānū faciat sibi ipsi Contra aliq̄s siue
mulieri iniustū pōt facere s; si bi ipsi
aūs p; qz si q̄s crederet de muliere
pp̄a aliam habere itā mecare ē igit̄
dico p̄rio q̄ ille iniustificat qz eligit
alteri nocere. z nō mecet mores enī
magis inducunt electōe q̄ opatōi-
bus imo dato q̄ nullū op^o exeat ele-
ctio erit p̄ctm Et si arguas nō vide-
tur cui iniustū fecerit dico q̄ vel ciui-
tati cuius lege; frangere voluit vel
illi c^o thoz credit dicit violare sibi aut̄
nō iniustū fecit Et si dicas nullus
dānum ex hoc recipit igitur. dico q̄
z aliq̄e iniustū alteri facere z tū al-
ter iniustū nō recipit pōt ei ēē inu-
sta actio sine iniusta passione igit̄.

Liber sextus

Manifestum autem quoniam et ambo quidem prava et iniustum pati et iniustum facere. sed tamen deterius facere iniustum. secundum ipsum quidem igitur iniustum pati minus pravam etc.

Sciendum est secundo quod adhuc incidit una difficultas utrum iniustum facere sit peius quam iniustum pati. unde primo est difficultas utrum iniustum pati sit malum. Ad quod dico quod et iniustum facere et iniustum pati sunt duo mala. primum quod ambo recedunt a medio iusticie. Medium est iusticie est non habere plus de debito neque minus. sed iniustum pati est minus habere de debito igitur recedit a medio iusticie et propter hoc est malum. non tamen quod comparamus iniustum facere facienti et iniustum pati paci. ita quod questio est ista. utrum iniustum facere sit peius paci quam iniustum pati paci. Id videndum est quod illo est maius malum. Et brevis dico quod iniustum facere est peius patet quod quando aliqua duo sic se habent quod unum sit cum malicia. et aliud non quod sit cum malicia peius est sed iniustum facere est huiusmodi. Item illud dicitur esse maius malum quod opponitur maiori bono sed iniustum facere opponitur maiori bono puta bono honesto quod est vituperabile. sed iniustum pati opponitur bono delectabili et utilit ut notum est. Et si inferas omne delectabile est bonum sed iniustum facere est delectabile facienti ergo est bonum. negatur consequentia. sed opus inferre ergo est bonum

vel apparens bonum. Item illud dicitur esse peius homini quod reddat ipsum simpliciter peiorum. sed malum facere id est iniuste agere est huiusmodi igitur. iniustum autem pati non reddit hominem simpliciter malum quia non est voluntarium. notum est quod iniustum facere aggravat totaliter peius superiorem et inferiorem. sed iniustum pati solum inferi dat partem inferiorem modo non tum est quod inferi secundum partem superiorem est peius quam inferi secundum partem inferiorem et sensitivam. aggravat etiam quod superiorem sed leniter vir enim iustus habet displicentiam de iniusta passione. primum propter peccatum facientis quem vellet esse bonum. Secundo quia per illud quando quod impeditur a bonis operationibus. in sustinendo tamen decenter iniuriam. virtuose operationum in quo multum delectatur et magis quam in aliis tristetur saltem secundum partem superiorem. Et sic primum quod sit dicendum ad rationes. Nam licet aliquis interficiatur se vel desperet nullum tamen illorum est iniustum facere quod quibus illorum vult sibi incedere etiam ut visum est quod seipsum interficit demonstrat communitatem in quantum est pro communitatis quod violat leges promunitatis et usurpat iurisdictionem principis ideo licet non iniustificet sibi tamen bene iniustificat civitati et principi. ideo ponit

Conclusio responsalis

nullus potest sibi ipsi iniustum facere. que conclusio relinquatur probata in primo notabili.

Et sic est finis quinti ethico: hinc incipit sextus.

Ethicorum

Anime autem virtutes di-
uisimus et has quidem esse
mori dicimus has at em-
intel lectus de moralibus q̄
dem igitur per transiuim?
de reliquis autem et de ani-
ma primum dicentes dici-
mus sic . etc.

Quia sextus ethicorū q̄rit p̄so
vix ois x̄r̄ sit moralis vel itelle-
ctualis. Arḡt̄ p̄mo q̄ nō . qz aliq̄ sūt
virtutes nāles s̄ vt h̄ i sexto hui⁹ z i
fine. Sec̄do sic. X̄r̄ intellectualis ita
bñ acq̄rit̄ ex cōsuetudine sicut mora-
lis igit̄. In opp̄m̄ ē art̄. In p̄mo sc̄do
ē in sexto. P̄o cuius solutione.

Sciendum est primo q̄

hoc p̄uenit sūt oēs doctores q̄ om̄s
virtutes morales dñr̄ morales a more
q̄ diuersificari sūt iñ ḡr̄iōe hui⁹ p̄mi
mos moris. dixerūt aliq̄ q̄ mos ē id̄
q̄ cōsuetudo. vñ p̄uetudo nō ē nisi
reiteratio actiū similitū ita q̄ ē sc̄p̄.
v̄r̄ moralis acq̄rit̄ ex more. i ex cō-
suetudine qd̄ idē ē ex frequētatiōe
actiū. Alij dixerūt q̄ mos idē ē q̄ i-
clinatio nālis v̄l quasi nālis ad ali-
qd̄ operādū. z isti dicūt q̄ virt̄ moralis
d̄ a more. a nāli inclinatioe
ad aliqd̄ operādū. Et qz talis inclina-
tio p̄pe cōuenit volūtat̄. iō virtutes
que sunt in voluntate dñr̄ morales
z nō ille que sūt i intellectu. qz itelle-
ctui p̄pe cōuenit iudiciū de opera-
tōib⁹ z nō inclinatio ad operādū s̄
ille mod⁹ nō videt̄ cē de mēte aristo-
nā dicit̄ i sc̄do hui⁹ q̄ virtutes acq̄rit̄
i nobis p̄ assuetudinē. s̄ videt̄ dice-
re q̄ mos sit idē q̄ assuetudo. Et si
dicat̄ q̄ virtutes intellectuales dicēt̄
ita dñr̄ morales sicut ille que sūt i vo-
luntate. p̄z ita bene acq̄rit̄ ex more

i. ex reiteratiōe actiū sicut ille que
sūt i voluntate. Dico ad istud q̄ ve-
rū ē. s̄ qz p̄iores v̄s erāt i istis oib⁹
iō placuit aristoteli sic vt i v̄l qz vo-
luntas ad acq̄rēdū virtutē eget ma-
ior exercitatioe q̄ intellect⁹. iō ois x̄-
tus humana d̄r̄ ē intellectualis v̄l mo-
ralis. Virtutes ei nāles nō sūt p̄p̄hu-
mane. quia solū cōueniunt pueris z
bestis.

Sciendū est secūdo q̄

act⁹ p̄ quos acq̄rit̄ virtutes intellectu-
ales m̄tū differūt ab actōib⁹ p̄ quos
acq̄rit̄ virtutes morales nā oēs talis
act⁹ p̄ quos acq̄rit̄ virtutes intellectu-
ales dñr̄ ē assēsus vt ex assētib⁹ ma-
ioris z minoris ḡn̄at̄ intellectus ex as-
sētib⁹ cōn̄is scia z sic de aliis vt ali-
as v̄l s̄. Et aduertē q̄ assēsus aliq̄
ḡn̄at̄ i nobis ex noticiis s̄p̄icib⁹
terminorū sicut assēsus p̄ncipiorū aliq̄
ex assētib⁹ p̄missarū vt scia actua-
lis. vel aliq̄n̄ mediārib⁹ experit̄
is sicut videt̄ acq̄ri prudentia. vñ di-
cit. Ari. q̄ iuuenes bñ sūt geome-
tri sed nō prudentes qz prudentia ē
singulariū que sūt cognita ex exp̄i-
ētia. modo iuuenis caret experit̄a-
tiazio nō pōt esse aliquis medicus
bonus aut navigator bonus s̄m̄t̄
tis op̄ariōib⁹ ex q̄bus accipit̄ exp̄i-
ētia. vñ dicit Ari. i sc̄do methaphisice
sicut cōsueuimus ita dignamur dici
iō dicit cōmentator in p̄logo tertiū
phisicorū. cōsuetudo ē maxima cau-
sa īpediens a reb⁹ manifestis. vñ
qñ aliquis fuerat assuetus ad aliq̄s
actiōes licet noceāt sibi erūt sibi fa-
ciles z credz q̄ sit v̄tiles. Aduertē
tñ q̄ habitus qui recipiūt in intelle-
ctū multis aliis modis possunt ac-
quiri. ista tñ pro nūc sufficiant. Et
nota q̄ licet prudentia nō p̄p̄sit x̄-
tus moralis qz tñ ē directia virtutū
moralū iō inter virtutes morales
determinatur. Et per ista p̄z quid

Liber sextus

fit dicendū ad rōes. vñ illi virtutes
nāles nō sūt morales nec sūt intelle-
ctuales nec ēt debēt dici hūane ppe
q; pueris cōueniūt r be stis sicut di-
ctū ē. Ad scōaz p3 qd sit dicendū in
pīmo notabili. ideo ponitur.

Conclusio responsalis;

Diuisio q̄ virtutes hūane diuidūt
morales r intellectuales ē sufficiē
posita vt p3 ex dictis.

**Contingentis aut em
aliter habere est aliquid et
factibile et agibile alterum
autem est factio et actio cre-
dimus autem de ipsis et ex-
terioribus rationibus qua-
rē et cum ratione habitus
actiuus alterum ē. etc.**

Verū scō vtr̄ actio r factio di-
stingunt. Et pīmo q̄ nō. qz idē ē a-
gēs r factēs. 1ḡ. Scōdo arḡ sic agi-
bile r factibile n̄ distingūt. p3 qz eli-
gibile r agibile ad sūt r n̄ eligibile
r factibile sicut lectus ē factibile et
eligibile. in nppm̄ est aristoteles in
textu. Pro cuius solutione.

Scendum est primo q̄

actio r factio q̄s capīūt cōis p̄ oī
opatiōe. r sic n̄ distingūt imo actio
d; factio r e3. Aliomō capīūt spā-
lit et sic d; q̄ actio ē opatio imma-
nēs seu q; manet in agēte vt intell
ctio volitio Sed factio que trāsit in
materiā extrinsecā vt ē domificatio
Et si dicas q̄ sequit̄ q̄ aliq̄ opatiōes
virtutū essent factiores. vt p3 d; e for-
titudine q̄ operatur circa inimicos
tēperētia circa cibos. Et tñ opposi-
tū vidētur dicere seze om̄s morales
¶ Pro solutione om̄um difficulta-
tarum est aduertendum q̄ actio p̄n-

cipalis d; ē electio seu actus volū-
tatis sic q̄ oīs operatio etiā q̄ ab e-
lectiōe pcedit d; esse actio et sic opa-
tiones exterior̄ res inquātū depēdēt
ab electiōe dñr actōes sed factio d;
p̄ncipalis operatio exterior̄ q̄ aliq̄
facit extra m̄tē et secūdarīo oīs op-
atio ad hmōi opatiōē exteriorē or-
dinata d; ē factio et secūdam hoc
ars videt̄ attēdi penes opatiōē se-
cūdū quā attēdit bonitas artis sed
bonitas artis attēdit penes opatiō-
nē exteriorē. Et bōitas prudētē at-
tēdit penes electiōē et opatiōes
interiorē. et si dicas q̄ oīs opatiōes p̄-
tinentes ad artē d; dici factiones et
exterior̄es qd falsū ē qz ēt m̄te opa-
tiones interior̄es vt volitio p̄ quam
vult sic disponere et fruire dānū ve-
det̄ p̄tinere ad artē 1ḡ q̄ n̄ ē in cō-
nēs eandē opatiōē ē actiōē e fa-
ctiōē / domificatio in quantum or-
dinat̄ ad rē ad extra. t. ad domū fa-
ciendā d; factio. s; inq̄tū ordinat̄
ad felicitatē hūanā d; ē actio. Et
pro maiori declaratione istius

Sciendum est secūdo q̄

opatio intellectus ordinata finalit̄ ad
dirigendū opatiōē exteriorē vt ip-
sa vt res opata sit in se bōa d; p̄tine-
re ad artē et d; factio vel opatio fa-
ctius s; oīs opatio intellect̄ finalit̄
ordinata ad dirigendū electiōē vt vo-
litiōē vt electio sit bōa et honesta
d; ē actio. et aduerte q̄ electio p̄-
de ē eoz q̄ s̄ sit ad finē s; ip̄i finis ē
volūtasita q̄ finalit̄ q̄ s̄ h; rōnē s̄
nis d; volubilitū. et ordinata ist̄ n̄ dicit̄
tu r eligibilitū. et nota q̄ ip̄oz opabi-
litū duplex ē finis s. cōis vt ē ip̄a feli-
citas hūana. Et sic oīa ordinata ad
illū finē dñr ē eligibīa prudētia ei
p̄stituit sibi finē illū cōem. Ar vero
finē p̄cularē sicut lectū domū r sic
dico q̄ illa q̄ ordinata ad illū finē p̄tine-

Ethicorum

facere dicuntur factibilia vel eligibilia se-
cundum quid ut illa que ordinantur ad
hoc ut domus sit firma dicuntur facti-
bilia vel eligibilia secundum quid et aduer-
te quod ars et prudentia habent habitum sibi op-
positos vnde sicut prudentia est habitus incli-
nans intellectum ad dicendum de mediis
ordinariis ad rectum finem ita est habitus eius op-
positus qui dicitur bestialitas vel imprudentia
sicut dicitur secundo tertio distinctione xxx
vi. vel secundum alios dicitur astutia et inclinat
intellectum ad dicendum de mediis ordina-
riis ad malum finem vel de mediis ordinariis
et malum ad bonum finem. sed habitus oppositi-
us arti dicitur astutia. et est habitus inclinans
intellectum ad dicendum de mediis ordina-
riis ad malum finem particularem. vel de
mediis ordinariis ad bonum finem ut habi-
tus qui inclinaret intellectum ad iudicandum
domum fieri ex cineribus palea etc. et per
hoc patet quod sit dicendum ad rationes vnde non est
inconueniens quod dicitur agere et facies sunt
propter hoc sequitur quod actio et factio sit idem
sed secundum dicitur quod agibile et factibile non
sunt idem. nam agibile est iudicium per quod iu-
dicamus aliquid esse factibile vel fugiendum
quod ad operationes voluntatis vel quod depen-
det ex imperio voluntatis sed factibile
est affectus vel iudicium per quod iudicamus
de operationibus transiens in materiam
ex transcendentia. idem ponitur.

Conclusio responsalis

Actio et factio dicitur ad inuicem que
conclusio relinquitur probata ex dictis.

De prudentia autem sic
utique assumamus seculam-
tis quos utique dicimus pru-
dentes. videtur autem pru-
dentis esse posse bene con-
sultari circa ipsi bona et con-
suetudinem non secundum partem etc.

Terminus vero virtus prudentia sit
et per philosophum non quia virtus

sit conformis ad dictam rectum. sed pru-
dentia non est habitus per quod est ipsum et di-
ctam rectum secundum illa que rationis virtus
non est proprie virtus. sed prudentia est
habitum igitur in oppositum videtur esse ar-
guitur in hoc sexto philosophi solutione

Sciendum est primo quod

duplex est prudentia. scilicet actualis et
habitualis actualis est dictam seu operatio
intellectus per quam intellectus iudicat aliquid
esse sic agendum sicut opus ex talibus acti-
bus frequenter reiteratis quam est habitus
qui vocatur prudentia habitualis et aduer-
te quod prudentia proprie non est virtus moralis
sed est regula virtutis moralium. non quod opus
virtutum sit vna prudentia seu vna ratio
sicut dixerunt aliquid quod libet dicitur habitus
sua proprie per iudicium et idem sit in aliis do-
ctore inueniatur quod prudentia est virtus
moralis de gloria. id est ratio virtutis mo-
ralis sed dubium est virtus proprie non dicitur
quod prudentia actu ad quod dicitur
virtus dicitur aliquid quod sic. scilicet quod nisi ac-
tualiter conformis prudentie non dicitur
virtus alii dicitur quod sufficit quod ille actus
non sit elici conformis ad rectam rationem Et
istud videtur habere in definitione praxis
quod praxis est operatio alterius potentie
quod intellectus natura conformis elici rationi
recte ut recta sit de ibi natura ad deno-
tandum quod sufficit quod sit in potentia proprie
quod ad hoc quod eliciatur conformis rationi recte
et per quod sequitur et quod si quis habet istud dictam
me quod aliter dicitur dicitur dato quod non habet
voluntatem conformem illi nam prudentia est
recta ratio conformata bone operationis
vel relationis bone operationis et non quod
sit actualiter regulas et conformans.

Sciendum est secundo quod

circum predicta occurrunt aliquid difficulta-
tes per iustitiam artes dicuntur esse virtutes
Et videtur sic quod virtus est quod habet partem
et opus bonum redditur habet in habitum
igitur vnde ipsi arti duplex est opus scilicet inter-
num et externum quod natura est rationis ab opera-
re istum. id est ars secundum actum internum est
dicitur opus habet externum bonum vnde aduer-

Uber sextus